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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou vnitřních předpisů vydávaných

zaměstnavatelem. Cílem práce je analýza konkrétního vnitřního předpisu, který byl

vydán a je platný v existující společnosti. Analýza je prováděna na základě teoreticko-

metodologické části práce, která je první ze dvou hlavních částí práce. Teoreticko-

metodologická část práce se zabývá nejdříve právní úpravou pracovněprávních vztahů,

poté se již věnuje přímo vnitřním předpisům vydávaných zaměstnavatelem – popisuje

jejich základní druhy, v závěrečné své části řeší postup při vydávání vnitřních předpisů

a jejich vztah s kolektivní smlouvou. Druhá hlavní část práce, analytická/praktická, je

analýzou pracovního řádu společnosti Divadla Kladno s.r.o., který byl jako vnitřní

předpis uvedené společnosti vybrán pro svou obsáhlost a důležitost. Tuto část zakončuje

shrnutí analýzy, které obsahuje doporučení pro společnost ohledně případné úpravy

pracovního řádu či jeho nového vydání. Autor také doporučuje vydání zvláštního

pracovního řádu pro obě divadla, která spadají pod provoz Divadel Kladno s.r.o. a

vytvoření pracovního řádu pro provoz dílen. Na závěr druhé části uvádí autor několik

úvah de lege ferenda. V poslední kapitole – závěru, autor shrnuje bakalářskou práci.

Summary

The Bachelor´s thesis focuses on internal regulations issued by employers. The

objective of this thesis is an analysis of a particular internal regulation which was issued

and remains still in force in an existing company. The analysis has been conducted on

the basis of theoretical-methodological part of the thesis which makes one of the two

principal parts of the thesis. At the begining, the theoretical-methodological part of the

thesis focuses on regulation of labour relations, then it focuses on internal regulations

issued by employers – it describes main kinds of internal regulations. The final part

deals with procedure of issuance of internal regulations and their relations towards

collective agreements. The other principal part of the thesis – analytic/practical –

analyzes an internal regulation pursuant to § 306 of Labour Code which was issued by

Divadla Kladno s.r.o. The regulation has been selected for its comprehensivness and

importance for the company. This part of the thesis is finished by summary of the

analysis that includes recommendations concerning either possible modification of the

internal regulation in question or issuance of a new regulation. The author also

recommends issuance of two independant internal regulations pursuant to § 306 of

Labour Code for each of the companies falling within scope of Divadla Kladno s.r.o. A

few ideas de lege ferenda are introduced by the author. Conclusion of the thesis

summarizes the content of the thesis.
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1 Úvod

Vnitřní předpisy zaměstnavatele jsou důležitým a častou používaným nástrojem

zaměstnavatele. Patří také mezi nařizovací právo. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, ve znění zákona č. 466/2011 Sb. (dále jen „ZP“) určuje způsob jejich vzniku,

obsah a jejich aplikaci. Vnitřních předpisů je mnoho druhů, práce si tedy neklade za cíl

je všechny popsat či jmenovat, na tento úkol rozsahem nestačí. Velké množství

používaných předpisů je způsobeno tím, že zaměstnavatel si tvoří vnitřní předpisy podle

svých potřeb a podmínek, které jsou velmi různorodé. Zaměstnavatel si však musí být

vědom nutnosti dodržení zákonem stanovených mantinelů. Potřeba tvorby vnitřních

předpisů a jejich správného používání je dnes velmi aktuální. V dnešní době totiž

dochází k narůstajícímu počtu pracovněprávních sporů, a proto má velký význam, aby

vnitřní předpisy byly řádně a v souladu s právními předpisy vydané.

Cílem práce je nastínit právně teoretickou základnu nutnou pro správnou tvorbu

vnitřních předpisů. Bez této základny není myslitelné správně vnitřní předpisy tvořit a

používat. Dále si práce klade za cíl popsat základní a nejdůležitější druhy vnitřních

předpisů a stanovit postup při jejich tvorbě. Posledním cílem je konfrontace výše

uvedeného s existujícím vnitřním předpisem reálné společnosti a odhalit případná

formální a obsahová pochybení.

Častým problémem zaměstnavatelů je, že neví v jakých případech používat vnitřní

předpisy a za jakým účelem vnitřní předpisy vydávat. Pokud nedochází již k výše

zmíněnému problému, tak zaměstnavatelé mnohdy sice mají znalosti, v jakých

případech a za jakým účelem chtějí vnitřní předpis vydat, ale neznají správný postup při

vydávání vnitřních předpisů. Práce se pokusí podat úvod do problematiky vnitřních

předpisů a odpovědět na hlavní otázky, které si zaměstnavatel či zaměstnanec ohledně

vnitřních předpisů může pokládat. To je především: jak mají předpisy vypadat, kdo jsou

jejich adresáti, kdo je jimi zavázán, jaký může či musí být jejich obsah, jak má vnitřní

předpis vypadat z formální stránky apod.

Bakalářská práce se dělí na čtyři kapitoly: úvod, teoreticko-metodologická část práce,

analytická/praktická část a závěr.

Druhá kapitola, teoreticko-metodologická, obsahuje čtyři podkapitoly. První

podkapitola se věnuje vybraným tématům právní úpravy pracovněprávních vztahů, jako

nutnému základu pracovněprávních záležitostí, mezi které vnitřní předpisy patří.
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Teoretický základ je nutný pro správné vymezení právních pojmů a skutečností, které

mají souvislost s tématem této práce.

Druhá podkapitola se již věnuje vnitřním předpisům vydávaných zaměstnavatelem,

zpracovává je jak obecně, tak se poté věnuje jejich základnímu členění. Nejdůležitější a

nejčastěji používané vnitřní předpisy jsou v této podkapitole podrobně rozebrány.

Třetí podkapitola se zabývá přímo samotným postupem zaměstnavatele při vydávání

vnitřních předpisů. Uvádí pravidla a požadavky ohledně tohoto vnitropodnikového aktu.

Poslední podkapitola zkoumá vztah kolektivní smlouvy a vnitřního předpisu.

Třetí kapitola práce, analytická/praktická část je analýzou konkrétního vnitřního

předpisu - pracovního řádu Divadel Kladno s.r.o. Autor je zaměstnancem této

společnosti, proto výběr společnosti byl nasnadě a z toho důvodu může do analýzy autor

promítnout i svojí praktickou zkušenost z provozu společnosti a znalost jejích potřeb.

Pracovní řád by měl svou důležitostí a rozsáhlostí poskytnout dostatek materiálu

autorovi k potřebné analýze. Dále tato kapitola v poslední subkapitole shrnuje

analytickou kapitolu. Ve shrnutí je uvedeno doporučení ohledně úpravy pracovního

řádu Divadel Kladno s.r.o. a v závěru subkapitoly autor uvádí své úvahy de lege

ferenda.

Základní metody použité při psaní práce jsou: analytická metoda, metoda

komparatistická a metoda právní interpretace a také metoda popisní. Převládající je

metoda analýzy, ostatní metody jsou pouze podpůrné.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

2.1 Právní úprava pracovněprávních vztahů

Dle Běliny et al. (2012, s. 3) „pracovní právo tvoří soubor právních norem, které

upravují v zásadě tři oblasti.“ Těmito oblastmi jsou: individuální oblast, kolektivní

oblast a oblast zaměstnanosti. Naopak Hůrka et al. (2011) dělí pracovní právo jen na

pracovní právo individuální a kolektivní. I Štefko (2012) v podstatě potvrzuje dělení

pracovního práva na tři výše specifikované oblasti, i když upozorňuje i na skutečnost, že

někteří autoři (např. P. Tröster či rakouští právníci G. Löschnigg a H. Pottohoff)

uznávají dělení jen na individuální a kolektivní pracovní právo.

Individuální pracovní právo je soubor právních vztahů, v nichž vystupují dva subjekty,

přičemž jeden (zaměstnavatel) využívá aktivitu druhého (zaměstnanec), a to za odměnu

(Bělina et al. 2012). Hůrka et al. (2011) dále dělí individuální pracovní právo na

základní a vedlejší, kde základní individuální právo je to, z něhož obligace vzniká na

základě pracovní smlouvy nebo dohody o výkonu práce mimo pracovní poměr.

Vedlejším individuálním pracovním právem je to, kde obligace vzniká z jiného

právního důvodu, např. protiprávním činem, který následně vede ke vzniku povinnosti

jedné strany k náhradě škody.

Bělina et al. (2012) tvrdí, že kolektivní pracovní právo je soubor právních vztahů, které

vznikají mezi kolektivními orgány zastupujícími zaměstnance (např. odborové

organizace nebo rady zaměstnanců) a zaměstnavateli.


[…]


organizace, zvláště pokud vydání pracovního řádu není nijak upraveno kolektivní

smlouvou. Autor by považoval za správné dát zaměstnavateli za povinnost s odborovou

organizací pracovní řád projednat nebo odborovou organizaci informovat, tato opatření

považuje autor za dostatečná. Autor totiž považuje vydání pracovního řádu za jistou

formu řízení zaměstnanců a tato svoboda by neměla zaměstnavateli být upřena,

samozřejmě za již výše zmíněného předpokladu dodržení všech zákonných požadavků

na pracovní řád kladených.

8 Budova Městských divadel Kladno například bude mít vrátnici, která sloužila a bude sloužit pro evidenci pracovní doby

zaměstnanců apod. Budova Divadla Lampion vrátnici nemá a nikde mít nebude.
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4 Závěr

Oblasti vnitřních předpisů vydávaných zaměstnavatelem není věnován velký zájem ze

strany zaměstnavatelů, zaměstnanců a ani odborné veřejnosti navzdory skutečnosti, že

vnitřní předpisy jsou důležitým nástrojem zaměstnavatelů. Vnitřní předpisy umožňují

zaměstnavatelům upravovat a aplikovat ustanovení ZP na konkrétní vnitřní poměry

společnosti.

Velké množství druhů vnitřních předpisů umožňuje zaměstnavateli vybrat si pro danou

oblast ten druh, který mu umožní tu správnou úpravu. Stejně tak si musí zaměstnavatel

vybrat, zdali bude řešit situaci vnitřním předpisem, pracovním řádem nebo třeba pouze

pokynem. Po tomto výběru přichází samotná tvorba vnitřního předpisu, při které se

musí dodržovat řada pravidel a postupů.

Zaměstnavatel musí mít na paměti srozumitelnost a smysluplnost vydávaného vnitřního

předpisu. Zaměstnavatel není povinen vnitřní předpisy vydávat a bylo by zbytečné si

jejich vydáním zhoršit situaci ve společnosti a snížit například její efektivitu. Naopak

lepší, bezpečnější a efektivnější fungování společnosti by mělo být cílem při vydávání

interních předpisů. Zaměstnavatel by si neměl přidávat a stanovovat další povinnosti a

omezení, vnitřní předpisy totiž vydává ze svého popudu a pro své potřeby.

Teoreticko-metodologická část práce popsala teoretická východiska nutná k vydávání

vnitřních předpisů zaměstnavatelem. Bez znalostí obsažených v této kapitole nemůže

zaměstnavatel vydat vnitřní předpis, který by neobsahoval chyby. Potřebuje k tomu

nejen obecnou znalost pracovněprávních vztahů nastíněnou v podkapitole 2.1, ale

především znalost obsaženou v podkapitole 2.2. Podkapitola 2.3 by měla být vlastně

„návodem“ jak vnitřní předpis připravit a postupovat při jeho vydání.

Podkapitola 2.2.1 se věnuje základním druhům vnitřních předpisů a jejich obsahu.

Jedná se o základní výčet nejdůležitějších předpisů. Obsah toho daného druhu vnitřního

předpisu je hlavním specifikem, podle kterého by si měl zaměstnavatel vybrat takový

druh vnitřního předpis, jaký odpovídá tomu, co chce zaměstnavatel řešit jeho vydáním.

Analytická/praktická část je analýzou pracovního řádu společnosti Divadla Kladno s.r.o.

V praktické části se potvrdilo očekávání autora práce, že pracovní řád DK svou

rozsáhlostí a důležitostí poskytne dostatek materiálu pro analýzu a následný návrh

řešení případných pochybení. Pracovní řád, který je platný a účinný v uvedené

společnosti, obsahuje vysoké množství formálních i obsahových pochybení. Jedním
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z největších problémů je jeho neaktuálnost vzhledem k tomu, že v roce 2006 nabyl

platnosti nový zákoník práce, dále není dostatečně určitý, srozumitelný a přehledný.

Obsahuje mnoho ustanovení, která neodpovídají současné situaci a provozu ve

společnosti. Autor práce si vybral pracovní řád svého zaměstnavatele z toho důvodu, že

zná potřeby a zároveň běžný chod společnosti a bude tedy schopen případná pochybení

z tohoto pohledu v pracovním řádu odhalit a navrhnout jejich řešení. Cílem nebyla

pouze formální analýza vnitřního předpisu bez patřičného vhledu do chodu společnosti.

Jak je již uvedeno v podkapitole 3.5, autor práce shledává nedostatky a pochybení

obsažené v pracovním řádě společnosti Divadla Kladno s.r.o. za natolik závažné, že za

jediné správné řešení považuje vypracování nového pracovního řádu. Autor dále

navrhuje vypracovat řád pro všechny odlišné provozy (budovy) zvlášť. Jedná se o nový

pracovní řád Divadla Lampion, Městského divadla Kladno a provozu výrobních dílen.

Autor práce se ze své pozice náměstka ředitelky společnosti Divadla Kladno s.r.o. bude

zasazovat o tvorbu nových pracovních řádů. S ředitelkou a jednatelkou společnosti již

došlo k jednáním na toto téma, jejichž výsledkem je souhlas s tvorbou nových

pracovních řádů a také souhlas s revizí všech platných vnitřních předpisů společnosti.

Vzhledem k tomu, že ve společnosti neexistuje právní oddělení a ani společnost

nezaměstnává právníka, obrátí se společnost na externí právní firmu či právníka a s nimi

ve spolupráci začne vytvářet nové pracovní řády tak, aby vstoupily co nejdříve

v platnost.

Tato bakalářská práce by měla pomoci vedení společnosti základně se orientovat

v problematice vnitřních předpisů a efektivně spolupracovat s externisty právníky na

tvorbě pracovního řádu. Případně by práce mohla sloužit jako pomůcka společnosti při

vydávání jednoduchých vnitřních předpisů bez právní pomoci.
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