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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Jedná se o nadprůměrnou BP, psanou srozumitelně s velmi dobrou stylistikou a i gramatikou (kromě množství
chyb v interpunkci). Autor pracuje s mnoha podkladovými zdroji, z nichž hojně cituje (u citací však obvykle chybí
údaj o stránce). Z obsahového hlediska je BP v pořádku. Určité výhrady lze mít k návrhům, které autor činí v
závěru BP. Předně při vědomí mnoha nedostatků pracovního řádu obchodní společnosti, ve které pracuje ve
funkci náměstka, již dávno měl iniciovat vydání nového pracovního řádu. Rozpaky také vzbuzuje jeho návrh zadat
zpracování nového pracovního řádu právní firmě. Takový dokument by měl být jako téměř hotový absolvent VŠEM,
který si ještě navíc zvolil problematiku vnitřních předpisů zaměstnavate jako téma BP, schopen zpracovat sám.
Ušetřil by tak svému zaměstnavateli nemalé peníze. Navíc právní firma by pro zpracování pracovního řádu stejně
potřebovala řadu podkladových informací od zadavatele, tedy i od náměstka. Výhradu lze mít také k návrhu autora
na vydání několika pracovních řádů pro několik pracovišť zaměstnavatele. Správnější by bylo vydat jeden pracovní
řád s uvedením zvláštních ustanovení pro některá pracoviště. I přes tyto výtky je možno BP hodnotit jako výbornou.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Pracovní řád zkoumané obchodní společnosti vychází z již neplatného zákoníku práce a nerespektuje na řadě míst
realitu (je s ní v rozporu). Znamená to, že pracovní řád jako celek je neplatný nebo je neplatný jen v těch částech,
které neodpovídají platné právní úpravě a místní realitě anebo je i přes tyto nedostatky jako celek platný?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký vliv na platnost pracovního řádu zkoumané obchodní společnosti má fakt, že byl vydán jiným subjektem, než
je současná obchodní společnost?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak rozumíte zásadě, že zaměstnavatel nesmí přenášet riziko z výkonu práce na zaměstnance?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Zákoník práce v původním znění z r. 2006 uváděl zásady pracovněprávních vztahů v hlavě III. Tato hlava však
byla pozdějším znění zákoníku zrušena. Jak se platný zákoník práce vypořádal se zásadami uvednými ve zrušené
hlavě III?
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dobře

Klasifikace

nevyhovující

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Datum: 24.12.2012 Podpis oponenta práce